

20 października 2024, godz. 3:00 PM

Zrozumieć Alzheimera

Dr Magdalena Leszko, psycholog, gerontolog

W Choroba Alzheimera dotyka coraz więcej ludzi - co niemal zawsze wpływa też na życie bliskich każdej z tych osób. Wykładowca opowie o tym jak rozpoznać objawy choroby i wspierać osoby, które otrzymały diagnozę. Również omówi, jak pomagać opiekunom, którzy czują się przeciążeni obowiązkami przy chorym.

Dr Magdalena Leszko: psycholog i gerontolog. Większość swojej kariery zawodowej poświęciła pracy na rzecz seniorów i ich opiekunów. Jako stypendystka Polsko-Amerykańskiej Komisji Fulbrighta ukończyła studia doktoranckie na University of Kansas i staż na Northwestern University, gdzie prowadziła badania nad wczesnym wykrywaniem choroby Alzheimera i czynnikami wpływającymi na powstawanie chorób otępiennych. Jest autorką licznych publikacji naukowych i popularnonaukowych, zwłaszcza z obszaru funkcjonowania opiekunów osób z chorobą Alzheimera. Obecnie jest wykładowczynią na Moravian University (USA). Prowadzi grupę wsparcia dla opiekunów osób z chorobami neurodegeneracyjnymi, a także indywidualną praktykę psychologiczną.

17 listopada 2024, godz. 3:00 PM

Duch Kapitalizmu w Polsce

Dr Marek M. Michalski, wykładowca, Bush School of Business

Treścią wykładu będzie analiza ogromnych przemian ekonomicznych i politycznych po przejściu Polski z dawnej centralnie planowanej gospodarki do kapitalistycznego rynkowego systemu gospodarczego. Tłem do omawianych przemian będzie jedna z najbardziej zaskakujących i zdumiewających transformacji gospodarczych w historii w Chinach, z wyraźnym rosnącym dobrobytem gospodarczym, ale też z wysokimi i rosnącymi kosztami politycznymi.

Dr Marek M. Michalski jest absolwentem Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie i Uniwersytetu w Sztokholmie, ukończył studia podyplomowe z ekonomii na Catholic University of America i MBA na

Southeastern University. Uzyskał stopień doktora przedsiębiorczości i stosunków międzynarodowych na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Dr Michalski prowadził kursy z zakresu rozwoju gospodarczego, biznesu, przedsiębiorczości, zarządzania i marketingu na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie oraz w programie Executive MBA na Politechnice Warszawskiej. Dr Michalski pracował jako konsultant ds. infrastruktury w Banku Światowym i w Europejskim Banku Odbudowy i Rozwoju z siedzibą w Londynie oraz nad projektami w ramach Programu Rozwoju ONZ. Obecnie, jest wykładowcą w Bush Business School w Waszyngtonie a także na Maryland University College.

1 grudnia 2024, godz. 3:00 PM

Poezja Śpiewana: Wiara, Miłość, Piękno **Mariusz Kielbowicz**

Prezentacja będzie połączona z recitalem opartym na twórczości własnej. Celem autora jest przybliżenie i większe zrozumienie wartości poezji, a w szczególności poezji śpiewanej, w życiu każdego z człowieka oraz inspiracja do bliższego kontaktu z poezją na co dzień.

Mariusz Kielbowicz jest autorem ponad stu piosenek i wierszy, odkrył w sobie zamiłowanie do poezji śpiewanej poprzez pielgrzymkowe pieśni oraz inspirację twórczością Stachury, Kaczmarek czy Młynarskiego. Twórczość własną poświęca wartościom najbliższym sercu – Bóg, Rodzina i Wspólnota. Wzrastał w cudownym domu i stara się budować piękniejszy świat, który kocha od dzieciństwa. Szczęśliwy mąż i ojciec trojga dzieci, realizuje swoje cele życiowe w Filadelfii od ponad 30 lat w gronie rodziny i oddanych przyjaciół. Miłośnik zdrowego życia, natury i muzyki.

5 stycznia 2025, godz. 3:00 PM

First Farmers North of Carpathians **(in English)**

Dr Peter Bogucki, archeologist, Princeton University

Farming first came to the valleys of the Odra and Wisła rivers, the area of modern-day Poland and

adjacent regions, over 7,000 years ago. In recent years, a burst of excavations and new analytical techniques have provided a much better understanding of the establishment of farming settlements between about 5500 and 4000 BC. Pioneer farmers came north through the Western Carpathians and settled the fertile uplands of Małopolska and Śląsk as well as in Kuyavia and other parts of the lowlands. Dr Bogucki who has studied these early farming societies for nearly 50 years will present the archeological discoveries of this area and their relationship with contemporaneous developments elsewhere in Europe.

Dr Peter Bogucki received his PhD from Harvard University and serves as associate dean for undergraduate affairs of the School of Engineering and Applied Science at Princeton University. He studies the prehistoric societies of central and northern Europe and has a particular interest in the spread of farming and its consequences.

He has written several books, including *Forest Farmers and Stockherders: Early Agriculture and its Consequences in North-Central Europe* (Cambridge University Press, 1988), *The Origins of Human Society* (Blackwell, 1999), and *Lost Civilizations: The Barbarians* (Reaktion Books 2017), along with many articles and chapters in scholarly and popular books and journals. Dr Bogucki is a fellow of the Society of Antiquaries of London. As associate dean for undergraduate affairs, he has executive oversight of the academic progress and professional development of nearly 1,600 candidates for the Bachelor of Science in Engineering degree.

16 lutego 2025, godz. 3.00 PM

Błogosławiony Ksiądz Jerzy Popiełuszko - Męczennik za Prawdę

Andrzej Witkowski - prawnik, prokurator

Prokurator Andrzej Witkowski ma 36-letni staż w służbie czynnej. Pracował na wszystkich szczeblach prokuratury powszechnej i w Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu IPN. Specjalizował się w śledztwach o zabójstwa, doprowadzając do skazania sprawców w wielu sprawach o charakterze poszlakowym. W latach 1990 - 1991 i 2002 - 2004 prowadził śledztwo w sprawie zamordowania

kapelana "Solidarności" błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki, dokonując w nim szeregu kluczowych ustaleń. Dwukrotnie (grudzień 1991 rok i październik 2004 rok) sprawę tę mu odbierano. W obu przypadkach powodem tych decyzji był zamiar postawienia zarzutów karnych byłemu szefowi MSW gen. Czesławowi Kiszczakowi.

16 marca 2025, godz. 3 PM

Historia Kościoła pw. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika na Manhattanie.

Ojciec Paulin Jan Kolmaga

Wykładowca przybliży słuchaczom historię powstania parafii, położenie kościoła, pierwszych duszpasterzy i roli Paulinów w prowadzeniu parafii.

Ojciec Paulin Jan Kolmaga, urodzony w 1954 roku w miejscowości Świerczyna, położonej diecezji radomskiej. Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego w 1973 roku, został powołany do służby wojskowej. Do Zakonu Świętego Pawła Pierwszego Pustelnika wstąpił w 1975 r. Święcenia kapłańskie przyjął na Jasnej Górze w Częstochowie 1982 r. Po święceniach posługiwał w Polsce w parafiach i sanktuariach maryjnych prowadzonych przez Zakon Paulinów. W roku 1991, decyzją przełożonych zakonu został skierowany do pracy Stanach Zjednoczonych. Pracował w Amerykańskiej Częstochowie podejmując liczne wyzwania jako przełożony, przeor i dyrektor sanktuarium. Pracował również w parafii w Yonkers i Buffalo. Obecnie posługuje na Manhattanie w najstarszej polskiej parafii. Zamiłowanie Ojca Jana to sport, dobra książka, gotowanie i teleturnieje telewizyjne.

27 kwietnia 2025, godz. 3:00 PM

Nowe Książki: „Wańkowicz Przypominany” i „Ocean Czułości”

Dr Aleksandra Ziółkowska – Boehm, pisarka

„*Melchior Wańkowicz Przypominany*” to kolejna książka autorki na temat pisarza napisana w roku 2024, kiedy został „Patronem Roku”. Autorka ukazuje jego życie z perspektywy lat, nazywa go „polskim Hemingwayem”. Inna nowa książka Autorki „*Ocean Czułości*” przybliży wątki osobiste (nie prywatne),

pisarki. Autorka pokazuje, jak podjęte nieraz bez zastanowienia decyzje zmieniały jej życie.

Dr Aleksandra Ziółkowska – Boehm - doktor nauk humanistycznych UW, stypendystka m.in. Fundacji Fulbrighta, Ministerstwa Kultury rządu prowincji Ontario, The Delaware Division of the Arts. Autorka książek wydanych w Polsce i w Stanach Zjednoczonych m.in.: „Kanada, Kanada...”, „Amerykanie z wyboru”, „Korzenie są polskie”, „Kaja od Radostawa, czyli historia Hubalowego Krzyża”, „Lepszy dzień nie przyszedł już”, „Dwór w Kraśnicy i Hubalowy Demon”, „Ulica Żółwiego Strumienia”, „Otwarta rana Ameryki”, „Ingrid Bergman prywatnie”, „Podróże z moją kotką”, „Pisarskie delikcje”.

Autorka książek o Melchiorze Wańkowiczu: „Blisko Wańkowicza”, „Na tropach Wańkowicza po latach”, „Proces Melchiora Wańkowicza 1964 roku”, „Wokół Wańkowicza”. Jest redaktorką serii i autorką posłowa do każdego z 16 tomów serii „Dzieła: Melchiora Wańkowicza” (wyd. 2009-2012). Niebawem ukaze się „Otwarta rana Ameryki” w języku portugalskim w Brazylii. Pisarka od 1990 roku mieszka w Stanach Zjednoczonych.

ZARZĄD UNIwersYTETU

Dr Małgorzata Zaleska - Prezydent

Dr Jan Zaleski - Skarbnik

Dr Aleksandra Ziółkowska-Boehm - Dyrektor

Dr Hubert Kojer - Dyrektor

Mrs Mariola Marcinkiewicz - Dyrektor

Mr Edward Masternak - Sekretarz

Doradcy:

Dr Józef Rzeźnik - Honorowy prezes

Dr Janusz Romański - Honorowy prezes

Dr Małgorzata Romańska - Honorowy członek

POLSKI UNIwersYTET LUDOWY

Kontynuuje ponad 100 letnią tradycję bezpłatnych prelekcji poświęconych ważnym zagadnieniom polskiej kultury i nauki. Działalność naszej placówki jest uzależniona od dobrowolnego wsparcia naszych słuchaczy i sympatyków oddanych pielęgnowaniu języka polskiego i tradycji narodowych. Prosimy o pomoc w propagowaniu odczytów, aby informacje o nich docierały do zainteresowanych, szczególnie do młodzieży, która będzie prowadzić naszą działalność w przyszłości.

Słuchacze Uniwersytetu Ludowego, którzy dokonają jednorazowej wpłaty w wysokości \$200 są uznani na liście dożywotnich sponsorów.

LISTA SPONSORÓW DOŻYWOTNICH

\$700-\$1,000

Irene Strum, CA Dr Małgorzata Piszcz -Connelly, NJ
Karolina Bogucka, NJ Marianna Bogucka, NJ
Susan i Mark Hofkin, PA

\$400-\$600

Virginia Bogucka, NJ J. Kulpińska-Bogucka, PA
Dr Piotr Bogucki, PA Dr Casimir Czarnecki, PA
Drs Małgorzata i Jan Zaleski, PA
Dr Theresa Korneluk-Reilly, PA
Francis Chwaliński, PA Małgorzata Dzieża, PA
Polish Beneficial Assoc., PA Ks. Reynold Czarnota, PA
Dr Jerzy Danielewski, PA Dr Miron Wolnicki, PA
W. Kosc. Kołakowski PA Dr Inz. Józef Rzeźnik, PA
Drs Janusz i Małgorzata Romański, PA
Elizabeth i John Sozański, PA Waldemar Lipinski, NY

\$250-\$400

Danuta Wyszynska, NJ Jadwiga Obudziński, PA
Bolesław Idasiak, PA Andrzej Jacyna, PA
Jadwiga Jasińska, PA Dr Zapadko-Mirski, DC
Hubert Jasiński, PA Dr R. Kondratowski, PA
Dr Maria Werner-Wąsik, PA Krzysztof Kulpiński, AZ
Lorraine Kulpińska, AZ
Jadwiga, Andrzej Sitarz, PA, Elżbieta Baumgartner, NJ
Katarzyna i Marek Kucharski, PA
Ela Bochenek, Esq i Dr Wiesław Bochenek, PA
Drs Bogdan i Bożena Matuszewski, PA

\$200

Bonifacy Obst, PA Marian Doda, NJ SWAP Pl.51
Teodozja Kurek, PA John W. Rymza, PA
Bolesław Laszewski, NY Helena Rzepczyńska, PA
Piotr Szczepański, DC Janusz Szlechta, NY
Drs Ronald i Maria Smolka-Day, PA Peter Obst, PA
Tadeusz Zagórski, PA Christina Eljasz, PA
Dr Szarejko-Krepec, MD Maria L.Zych, PA
Edward Pińkowski, PA Helena i Henry Turel, NY
Dr Ewa Matczak, PA Dr inż. Bronisław Idasiak, NJ
Jadwiga Jasiński, PA John Moscow, PA
Dr Maria Słomiana, PA Janina Wasilewska, PA
Dr Wojciech Misiótek, PA Stanisław Rymaszewski,
Marie Hejnosz, PA
Dr. Aleksandra Ziółkowska-Boehm, DE
Polish Army Veterans PAVA55/99, NJ

LISTA SPONSORÓW WSPIERAJĄCYCH W OKRESIE 2023 – 2024

\$300-\$750

Susan i Mark Hofkin, PA Dr Jerzy Danielewski, PA
Elizabeth i John Sozański, PA Peter i Virginia Bogucki, NJ
Drs Małgorzata i Jan Zaleski, PA

\$100-\$200

Marian Korniewicz, Esq, PA Dr Zenon Stęplewski, PA
Ed Masternak, PA Jola i Jurek Sowiński, PA
Dr Maria Werner-Wąsik, i Dr Mariusz Wąsik, PA
Teresa i Kazimierz Kozłowski, PA Krystyna Eliasz, PA
John i Pat Wiśniewski, PA Janusz Szlechta, NY
Robert i Janina Wodarczyk, PA EK Polish Bookstore, NY
Barbara i Henryk Liwiński, PA, MAK Construction Inc, NJ
Drs Anna i Henryk Sterniczuk, CAN. Friends of Kris Walski
Dr Maria Smółka-Day, PA

\$10-\$50

Michael A. Bralczyk, PA Barbara i Stan Kępka, NJ
Wojciech i Halina Gontar, PA Janusz i Jolanta Walczak, PA
Jean Joka, PA Drs Janusz i Małgorzata Romański, PA
Sylvia Czajkowska, PA Danuta Rodrigue, PA
Janusz Głowacki, PA Dr Wiesława Maniara, FL
Olimpia i Czesław Gajownik, PA Diana Blichasz, PA
Richard Poremski, MD Ryszard & Bogumiła Ulrych, PA
Drs Barbara i Wojciech Ardelt, NY Dr Bożena Korczak, PA
Dr. Danuta Piątkowska, NY Mariola i Hubert Kojer, PA
Krzysztof Lipski, PA Mariusz Kielbowicz, PA
Bronisław i Stefania Flisak, PA Theresa Romanowski, PA
Dr. Stephen i Alexandra Medvec, PA Liz Whitman, PA
Kazimierz Góral, PA Jagoda Rojek, PA Walter Piesiecki, PA
Antonina i Waldemar Matyszczuk, PA Krzysztof Heljak, NJ

NASI SPONSORZY

Associated Polish Home, Mrs Debbie Majka: Radio „Polonia Today”, The Kościuszko Foundation Philadelphia Chapter, Polish Heritage Society of Philadelphia, EK Polish Bookstore, NY, Nowy Dziennik, Stowarzyszenie Polskich Inżynierów „Polonia Technica”, Polish American Congress Eastern District PA, Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej Pl 12, Baltic Bakery, Polka Deli.



POLSKI UNIwersYTET LUDOWY

*Założony w 1918 roku w Domu Polskim
Dożywotni Członek Polish American
Historical Association*

PROGRAM WYKŁADÓW 2024-2025

9150 Academy Road, Philadelphia,
PA 19114



Projekt dofinansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu „Polonia i Polacy za Granicą” 2022-2023

Email: margaret@polishpeoplesuniversity.org

Tel: 610-613-9652

www.polishpeoplesuniversity.org